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ŽIVOT S PSYCHOLÓGIOU 
(K 60 rokom Damiána Kováča) 

Sprava 

,,Ak sine aspoň rrochu prispeli k hu,nanizácii vedy, vložili sme svoj podiel do služieb 
spoločnosti a cřviltzácie. " 

Tretieho augusta toht o ro.ku sa dožil 
člen korešpondent ČSA V a SA V D amián 
Kováč svojicb 60 rokov. 

V šesťdesiatich rokoch má človek vefkú 
časť života - a posudzované vonkajšími 
kritériami oajproduktivnejšiu časť - za 
sebou. Je to teda dovod jubilovať, rado­
vať sa, oslavovat? Odpoveď aa takto po­
stavenú otázku by asi nepodal ani obsiab­
ly filozofický traktát. Skúsenosť však učí, 
že človek, ktorý nežije preto , aby žil. ale 
ktorý svoju existenciu chápe ako príleži­
tosť utvoriť a do prúdu plynutia sveta vlo­
žiť svoj podicl. nacbádza zdroj satisfakcie 
a radosti oieleo v zážitku plnosti pritom­
oého života. ale - pri všetkej nosta lgii z 
uplývajúcic b dní - aj vo vedomí uskutoč­
oenébo . odovzdaného diela. 

Damián Kováč sa má z čoho radova( a 
prečo j ubilovai. A 1ny. ktorí sme tu sú• 
časne s ním a blízko nebo. máme prečo 
zaznamenať toto jeho jubileum a prejaviť 
úctu jeho prispevku do fudského rozvoja. 
ale aj svoje prináležanie k cestám. na k."'1o­
rýcb on hfadal a nachádzal zmysel svojicb 
rokov. 

Tento _medailón„ je nadpí-san5 náz­
vom: Život s psychológiou. Iste každý 
žijeme časť života vo svojom povolaní 
alebo s ním. Zdá sami však, že pre jubi­
lanta, hoci žije všetkým. čo robí život 
plným. bola psychológia od začiatkov je­
ho dráhy v povolaní podstatne viac než 
mnohým inýrn: je preňho ,,živlom'·, v 
ktorom sa po hybuje. z krmého takmer 
nevychádza. lnorý so sebou vnáša všade. 
kde a v čom žije. Rozvinutie psychológic 
ako vedy. jej chápanie a zaradenie v kos­
tre fudského poznáva nia. jej uplatnenie 
v živote spoločnosti. pozdvibnutie jej vý-

(L. v. Bertalanffy) 

znamu v spoločenskom vedomí, vytvára­
nie podmienok na jej rozvoj - s tým všet­
kým je jubilant spojený tak, že to pri 
stretnutí s ním takmer nemožno necítit, 
že co z nebo „vyžaruje„ aj pri obyčajnom 
stretnutí v spoločnosti, kde sa rozprávajú 
sko r žarty, než rozoberajú otázky psycho­
lógie. Toto jeho .,naplnenie psycholó­
giou„ je oákazlivé - podnecuje a prebú­
dza sily i chuť iných pracovať a angažovat 
sa na rozvoji odvervia poznania , ktoré -
ako sú s jubilantom presvedčení - móže k 
zlepšovaniu sveta a č1oveka prispieť oveía 
viac, než samu to často chce priznať. 

Damián Kováč sa narodil 3. 8. 1929 v 
rodine učitefa v Nižnom Slavkove. Stred­
nú školu abso lvoval na gymnáziu v Pre šo­
ve. vysokú školu štúdiom psychológie na 
Filozofickej fakulte UK v Bratislave r. 
1952. 

Na cestu vývoja psychológie vošiel v 
čase jej obrovského dynamizmu vo svete 
a vefmi skromných podmienok na jej roz ­
voj u nás. Doba a miesto , v ktorých do 
dianía v psychológii vstúpil, a jeho postoj 
k povinnosti človeka v živote niečo uro­
biť. orientovali ho od samého začiatku k 
úsiliu osvojiť si všetko dóležité. čo sa v 
psychológii vedelo i robilo a - najrna ne­
skór - zachovať a v najvačšej miere rozvi­
nút u nás to, čoho základy bolí položené. 
Schopnosti. osobná .zameranosť i pracov­
né ambície ho viedli k využitiu možnosti 
vniknút sústredeným štúdiom blbšie do 
odboru svojej profesie: už roku 1953 za­
čal ako ašpirant v psychologickom odde­
lení Filozofického ústavu SA V (neskor­

šorn Psychologickom laboratóriu) svoju 
pripravu na hudúcu dráhu vedca. Zho­
dou okolností bol ako relativnc vcími 



mladý (30 ročný) postavený na čelo tohto 
pracoviska a nikdy ho nezamenil za iné. 
Pod jeho vedením sa zo základu Psycho­
logického laboratória rozrástol a rozvinul 
dnešný Ústav experimentáJnej psycholó­
gie SAV. ktorý od jeho začiatku (r. 1960) 
stále vedie. Hoci presvedčený o význame 
slobody v tvorivej vedeckej práci, umož­
ňuje ju všetkým pracovn[kom ústavu, daJ 
ústavu svoj smer, vložil doň svoju kon­
cepciu obsahu i spósobov bádania. Ústav. 
s jeho primárnou zameranosťou na sledo­
vanie poznávacích procesov v osobnost­
nom kontexte. je dnes pracoviskom medzi­
národne známym a uznávaným. Popri vý­
sledkoch výskumnej práce prispievajú k 
tomu v značnej miere najma dve formy 
medzinárodnej spolupráce, ktoré vznikli 
z iniciatívy jubilanta, a ktoré dnes pod 
jeho vedením rozvíjajú všerci pracovníci 
ústavu: medzinárodný časopis Studia psy­
chologica, ktorý jubilant r. 1965 založil a 
dodnes ho ako hlavný redaktor vedie, a 
Stretnutia psychológov podunajských 
krajín, ktoré sa, takisto z inicia:tívy jubi­
lanta. organizujú od r. 1967 pravidelne 
vždy v inej zo zúčastňujúcich sa krajin. Z 
rozvinutia tejto spolupráce profitujú nie­
len pracovníci Ustavu experimentáJnej 
psycbológie SA V. ale, pochopitefne. aj 
iné naše psychologické pracoviská, kto­
rým sa na týchto platformách umožňuje 
predkladať výsledky svojej práce i udržia­
vať živé pracovně kontakty so zahranič­
nými kolegami. 

Možno že skór než lúto koncepčnú a 
organizátorskú prácu jubilanta. boto lreba 
spomenúť jeho vlastnú vedecko-výskum ­
nú prácu v užšom zmysle slova - prácu na 
skúmaní striktnejšie vymedzeaýcb vedec­
kých problémov - a jej výsledky zbmuté 
predovšetkým v publikáciách_ Takto je to 
totiž u nás zvykom. Vedeckovýskumná 
práca jubilanta sa však rozvíjala v takmer 
ncoddelite[nej komplementarite s kon­
cepčnou prácou na budovaní pracoviska. 
Mladý človek postavený na čelo tiež mla­
dého pracoviska musel nechať ustúpiť zá­
ujem o hlhšie objasnenie už..l;ie V) medze-

479 

oých konkrétnycb problémov. Preto jeho 
prvotnú orientáciu najma na senzomoto­
rický vývin (kandidátska dizertačná práca 
obhájená r. 1959) a vývin detskej reči vy­
striedalo sústredené skúmanie problé­
mov, na ktoré sa orientovala v podstate 
práca celého pracoviska - poznávacích 
procesov - a práca oa objasňovaní teore ­
tických princípov a východísk psycholo­
gického výskumu a zovšeobecňovaní je­
ho zistení. Systematické skúmanie tu vy­
ústilo do originálnej koncepcie interfunk­
čného chápania vnímanía, za čo získal 
r. 1969 hodnosť doktora psychologických 
vied. ,,Rakolapným" (hoci nie jediným. a 
možno ani rue najdóležitejším) výsled­
kom jeho mnohých výskumných prác sú 
stovky (uvádza sa 370!) póvodných ve­
deckýcb prác publikovaných doma i v 
zahraničí a šesť knižných publikácií. Z 
nich najma rozsabom nevefká knížka K 
integrácíi v psychológii a Teória všeobec­
nej psychológie - systematické zhmutie 
jeho doterajšej myšlienkovej a experi­
mentálnej práce - zostanú aj pre budúc­
nosť nielen prameňom inforrnácií o vývi­
ne rnyslenia v psychológii v istej historic­
kej etape, ale. originalitou pohfadu auto­
ra na psychické a argumentáciou tohoto 
pohfado, aevyhnutne trvalou výzvou i 
zdrojom ďalšieho bádania. 

Rozvinutie Ústavu experimentálnej 
psychológie na jeho dnešnú úroveň a vý­
sledky vlastnej výskumnej práce nie sú is­
le málo na to, aby sme už v nich mohli 
zhliadnuť význam práce jubilanta pre vý­
vin poznania v psychológii a rozvoj našej 
psychológie osobitne. Táto práca všaknie je 
jediná, ba možno ani oie najdóležiLejšia a 
ani nie záslužnejšia, než sú jeho súčasné 
snahy a práca na koneepcii a „presadzo­
vaní„ programu komplexného výskumu 
človeka. Závery z vlastnej experimentál­
nej i teoretickej práce a oabliadnutie stá­
le vaéšcj naliehavosti lepšie poznať člove­
ka ho doviedli k rozhodnuliu „prckročit' 
hranice- vlastného vedného odboru a byf 
iniciátorom a intcgrátorom rozvinutia 
úsilia skúmať človcka komplexnc. osvctJit 



problémy je ho existe ncie, fungovania a 
vývoja z integrovaného pohfadu róznych 
vied sk-úmajúcich jeho jednotlivé aspek­
ty . ,,Založenie" tohoto programu výsku­
mu. ktorého nesm iemu dóležitosť dnes si 
ešte všetci neuvedomujú, zastane u nás -
nielen vo vývine psychológie - udalostou 
nerozdelitefoe spojenou s meoon1 Da­
miáoa Kováča. 

Aj keď nechcem, ani oemóžem vyme­
novať. všetko, čo by sa v súvislosti s jeho 
jubileonr spomenúť malo, nemóžen1 sa 
aspoň nezrnieniť o je ho práci na orga nizo­
vaní odborného života psychológov. pre­
dovšetkým o jeho snahe upevniť vedomie 
profesijnej spolupacričnosti a spoločnej 
zodpovednosti za osudy psychológie v na­
šej vlasli pri jeho dlhoročoom pósobení 
(1978-1983) vo funkcii predscdu Sloven­
skej psychologickej spoločnosti a Česko­
slovenskej psychologickej spoločoosti. 
Spósob. ktorým uskutoéňoval túto svoju 
funkciu. znamenal aj nový pohíad na úlo­
hy: ale aj možnosti našej profesijnej spo­
ločnosti. na jej význam a funkciu. 

Roku 1980 bol jubilant zvolený za čle­
na korešpondenta SAV. roku 1984 za čle­
na korešpondeata ČSAV. Vo funkčnom 
období l 983-1987 bol členom Predsed­
níct'. a SA V. v súčasnosti pósobí vo funk-

cii predsed u Vedeckého kolégia SA V pre 
psycbológiu a pedagogiku a zástupcu 
podpredsedu SA V. 

Aj keď to, v čom sa človek realizuje, je 
výrazom toho. čím je. nemožno ho v jeho 
voakajšom diele postihnúť ce lého. Zá­
kladným dielom života každého jedoot­
livca je on sám - to. čo zo seba urobil a 
robí. Týmto predovšetkým pósobí i bude 
pósobiť na svete, do ktorého ho pred 60 
rokmi privolali, aj Damián Kováč. O tej­
to stránke zivotoého dieta jedootlivca sa 
nezvykneme vyjadrovať. Pri vstupe doň, 
pokiaI je vóbec možný, by smc sa cítili 
votrelcami a snaha vyniesť z neho neši ­
kovne niečo na povrch by bota profaná ­
ciou, nic oceneoím jeho hodnoty. Nemó­
žem však. napriek tomu, neukončiť tých ­
to pár stráook o jubilantovi konštatova­
ním vyplývajúcím z méijho (ale nieJen 
mójho) poznania a silného presvedčenia. 
že Darnián je nielen náš popredný vý­
znamný vedec - psychológ, ale je to ešte 
predtým dobrý človck. ?v1óže sa človck na 
svojej ceste životorn snažiť o viac'? 

2elárn mu, predpokladám. že za všet­
kýcb v našcj psychologickej obci. vefa 
zdravia. sil a radosti z ďalšej práce a živo­
ta. 

Veronika Ko1•áliková 

Psychológia a patopsychológia diet'aťa 
Císlo 5/1989 
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